
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

…

рассмотрев жалобу ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации
муниципального образования Матвеевский сельсовет Матвеевского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на
благоустройство территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района
Оренбургской области (номер извещения №0153300007118000002),

 

УСТАНОВИЛА:

 

09.07.2018 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ИП Гуляева
Е.А. (далее – Заявитель) на действия Муниципального учреждения
Администрации города Медногорска (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на благоустройство территории сквера в с.
Матвеевка Матвеевского района Оренбургской области (номер извещения
№0153300007118000002) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Исходя из доводов жалобы следует, что Заказчиком в аукционной
документации установлены незаконные требования к банковской гарантии,
ненадлежащим образом установлена ответственность сторон.

Согласно пояснениям Заказчика при составлении аукционной документации
соблюдены требования Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы Заказчика, пришла к следующим выводам:

21.06.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на благоустройство



территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района Оренбургской
области (номер извещения №0153300007118000002).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 346 936,00 рублей.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с ч. 2 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться. 



В силу п. 7 ч. 1 ст. 42 Законом о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должны содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, размер и порядок внесения денежных
средств в качестве обеспечения заявок на участие в закупке, а также
условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок
применим в соответствии с настоящим Федеральным законом).

Согласно п. 7 ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системе банковская гарантия
должна быть безотзывной и должна содержать в числе прочего
установленный Правительством Российской Федерации перечень
документов, предоставляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской
гарантии.

Согласно пп. «г» п. 2 Перечня документов, представляемых заказчиком банку
одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по
банковской гарантии, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. № 1005 (в редакции постановления
Правительства Российской Федерации от 15 января 2018 г. № 11)
установлено:

«Бенефициар одновременно с требованием по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения исполнения контракта,
направляет гаранту следующие документы:

г) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего требование
по банковской гарантии (доверенность) (в случае, если требование по
банковской гарантии подписано лицом, не указанным в Едином
государственном реестре юридических лиц в качестве лица, имеющего
право без доверенности действовать от имени бенефициара)».

В п. 31.1 Информационной карты аукционной документации в разделе
«Размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок его
предоставления» Заказчиком установлено:

«2. Банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:

…7) установленный постановлением Правительства РФ от 8 ноября 2013 г. № 1005
перечень документов, которые Бенефициар направляет гаранту одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии
(далее - требование по банковской гарантии):

- документ, подтверждающий полномочия единоличного исполнительного органа
(или иного уполномоченного лица), подписавшего требование по банковской
гарантии (решение об избрании, приказ о назначении, доверенность).

Аналогичные требования установлены в п. 13.6.2 проекта контракта.

Таким образом, Заказчиком не соблюдены требования Постановления



Правительства РФ от 15.01.2018 № 11 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. № 1005», допущено
нарушение п. 7 ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системе.

В п. 3.1 аукционной документации Заказчиком установлено:

«а) обязательное закрепление в банковской гарантии:

права заказчика представлять письменное требование об уплате денежной суммы
и (или) ее части по банковской гарантии в случае ненадлежащего выполнения или
невыполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
обеспеченных банковской гарантией, а также в случаях, установленных частью 13
статьи 44 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ…».

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 15.01.2018 № 11 «О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 8 ноября 2013 г. №1005» установлено:

«В подпункте «а» дополнительных требований к банковской гарантии,
используемой для целей Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», утвержденных указанным постановлением:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных
банковской гарантией, представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по
банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения исполнения
контракта, в размере цены контракта, уменьшенном на сумму,
пропорциональную объему фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом и
оплаченных заказчиком, но не превышающем размер обеспечения
исполнения контракта;»;

б) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«права заказчика в случаях, установленных частью 13 статьи 44
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения заявки, в размере обеспечения
заявки, установленном в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке»».

Таким образом, Заказчиком установлены некорректные требования об
обязательном закреплении в банковской гарантии без учета требований



Постановления Правительства РФ от 15.01.2018 № 11 «О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г.
№1005».

На основании вышеизложенного, Заказчиком нарушены положения п. 7 ч. 1
ст. 42 Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе, к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе, контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены.

Согласно ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе, при заключении
контракта указывается, что цена контракта является твердой и
определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в
документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение
его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных
настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

 В силу ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы



начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного
с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем проведения открытых конкурсов,
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных
аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых
участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не
должна превышать двадцать миллионов рублей.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042
"Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в Постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании
утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от
25 ноября 2013 г. №1063" (далее - Постановление № 1042), которое вступило в
силу 09.09.2017, утверждены Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – Правила).

consultantplus://offline/ref=879A0CD59776A44B64995222A3A5B4A2BCACDC4A4F8C963B83F50AEC337919B7821B98A9036DE9AAX8J4F
consultantplus://offline/ref=BD3178B50D9148A1C963B3CE4F9B3C8DDE3A54C4B43A7EBDA35A850F0D177B270209AA0F30A1F34B41K1F


В силу пункта 2 Правил размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, установленном пунктами 3 - 9 настоящих Правил, в виде
фиксированной суммы, в том числе рассчитываемой как процент цены
контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы исполнения
контракта, как процент этапа исполнения контракта (далее - цена
контракта (этапа)).

В  соответствии с п. 3 Правил за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке (за
исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) превышает 10 млрд. рублей.

  Согласно п.  4 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1
статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе

consultantplus://offline/ref=842899F5130D9AC70DDE8E3BE1B13674B3D7EF4D69C62CCEC95E393BC4DD106D2C0C68622BE43265qDG9H


гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

В силу пункта 5 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки (или с
иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта,
размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими
Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

в) 1 процент начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей (включительно).

В соответствии с разделом 9 проекта контракта заказчиком установлена
ответственность сторон по контракту.

В соответствии с п. 9.7 проекта контракта установлено:

«За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком
обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке (за исключением случаев, предусмотренных
п. 9.8-9.10 настоящего договора)*:

- 3 процента цены договора (этапа), что составляет _____ руб. (в случае, если цена
договора (этапа) не превышает 3 млн. рублей);

consultantplus://offline/ref=842899F5130D9AC70DDE8E3BE1B13674B3D7EF4D69C62CCEC95E393BC4qDGDH


- 2 процента цены договора (этапа), что составляет _____ руб. (в случае, если цена
договора (этапа) составляет от 3 млн. рублей).

* Размер штрафа включается в договор в виде фиксированной суммы,
рассчитанной исходя из цены Договора на момент заключения Договора в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017
№ 1042».

Однако, аукционная документации не содержит ограничений определения
поставщика в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

На основании изложенного, довод Заявителя обоснован, Заказчиком при
составлении аукционной документации не соблюдены требования
Постановления Правительства № 1042, ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной
системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Закона о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 1.Признать жалобу ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации
муниципального образования Матвеевский сельсовет Матвеевского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на
благоустройство территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района
Оренбургской области (номер извещения №0153300007118000002)
обоснованной.

2. Признать Администрацию муниципального образования Матвеевский
сельсовет Матвеевского района Оренбургской области нарушившей ч. 5 ст.
34, п. 7 ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

 

 

 Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

…

 

consultantplus://offline/ref=842899F5130D9AC70DDE8E3BE1B13674B3D7EF4D69C62CCEC95E393BC4DD106D2C0C68622BE43265qDG9H


 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

13 июля 2018 г.                                                                                                                   г. Оренбург

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе…

на основании своего решения по делу № 08-07-478/2018 от 13 июля 2018 года по
жалобе  ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации муниципального
образования Матвеевский сельсовет Матвеевского района Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на благоустройство
территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района Оренбургской
области (номер извещения №0153300007118000002) и в результате внеплановой
проверки в соответствии с ч. 3  ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе,

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1 . Администрации муниципального образования Матвеевский сельсовет
Матвеевского района Оренбургской области устранить нарушения Закона о
контрактной системе в срок до «30» июля 2018 года, для чего:

-  отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного
аукциона (номер извещения №0153300007118000002);

- внести изменения в документацию об электронном аукционе
0153300007118000002 в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 65 Закона о

контрактной системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе
№ 0153300007118000002;

- срок окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
153300007118000002;

- определить дату проведения электронного аукциона № 0153300007118000002;



- обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки.

Оператору электронной площадки:

- обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

- обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных участниками
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
0153300007118000002, 

 - обеспечить возможность исполнения настоящего предписания.

3. В срок до «30» июля 2018 года проинформировать в письменном виде, а также
по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России об
исполнении предписания (с указанием номера дела).

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 


